
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

01.10.2021 г. Тамбов №2632 

 

 

Об утверждении положения о «Региональном центре выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Космос». 

 

В рамках реализации регионального проект «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образования», во исполнение соглашения о 

сотрудничестве между администрацией Тамбовской области и 

Образовательным Фондом «Талант и успех» , постановления администрации 

Тамбовской области № 784 от 04.07.2019 «О реализации мероприятия по 

созданию региональных центров выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи с учётом опыта 

Образовательного фонда «Талант и успех» в Тамбовской области на 2020-2022 

годы в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) Региональный 

центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи «Космос» (далее – Центр). 

2. Утвердить положение о Центре (приложение 1). 

3. Утвердить комплекс мер Комплекс мер (дорожная карта) по 

созданию и функционированию Центра (приложение 2) 

4. Назначить ответственным за создание и функционирование Центра в 

составе регионального ведомственного проектного офиса Трунова Д.В., 

начальника отдела дополнительного образования и воспитания управления 

образования и науки Тамбовской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В. Мордовкину 

 

Начальник управления       Т.П. Котельникова 

  



Приложение 1 

утверждено приказом 

управления образования и 

науки Тамбовской области 

от _______ №______ 

 

 

Положение 

о «Региональном центре выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи «Космос». 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и организационно-

методическую основу деятельности «Регионального центра выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Тамбовской области «Космос» (далее – Региональный центр), созданного с 

учетом опыта Образовательного Фонда «Талант и успех».  

1.2. Региональный центр не является самостоятельным юридическим 

лицом и создается в виде структурного подразделения Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центра развития творчества детей и 

юношества»). 

1.3. Деятельность Регионального центра осуществляется в соответствии 

с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Посланием Президента Российской Федерации Федеральному 

собранию Российской Федерации от 20.02.2021 г.; 

Концепцией общенациональной системы выявления и развития 

молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации 

03.04.2012 г. № ПР-827; 

Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период 

до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29.05.2015 г. № 996 (далее – Стратегия развития воспитания); 

Стратегией государственной культурной политики на период 

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29.02.2016 г. № 326-р (далее – Стратегия государственной 

культурной политики); 

Стратегией научно-технического развития Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.12.2016 г. 

№ 642; 

Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420277810#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420277810#6540IN


Концепцией подготовки спортивного резерва до 2025, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.10.2018 г. 

№ 2245-р (далее – Концепция подготовки спортивного резерва); 

Приказом Министерства спорта Российской Федерации  

от 30.10.2015 г. № 999 «Об утверждении требований к обеспечению 

подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 

Российской Федерации»; 

Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации 

от 05.12.2019 г. № Р-122 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

созданию и развитию региональных центров выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, созданных с учетом 

опыта фонда «Талант и успех» в рамках региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» (далее – Методические рекомендации); 

постановлением Администрации Тамбовской области от 04.07.2019 г. 

№ 784 «О реализации мероприятия по созданию региональных центров 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи с учетом опыта Образовательного фонда «Талант и успех» в 

Тамбовской области на 2020-2022 годы в рамках федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»; 

приказ управления образования и науки Тамбовской области, 

управления культуры и архивного дела Тамбовской области, управления по 

физической культуре и спорту Тамбовской области от 28.05.2021 г.  

№ 1316/118/239 «Об утверждении Комплекса мер по развитию системы 

выявления и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Тамбовской области на 2021 – 2024 годы»; 

иными нормативными правовыми актами Тамбовской области; 

нормативными документами и решениями управления образования и 

науки Тамбовской области; 

Уставом и локальными актами ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества», настоящим положением. 

1.4. Региональный центр имеет право использовать свой бренд, 

название, символику. 

1.5. Деятельность Регионального центра осуществляется в 

круглогодичном режиме по распределенной модели и основана на 

взаимодействии кластерных площадок. 

 

2. Цели, задачи и виды деятельности 

2.1. Региональный центр создан с целью выявления и поддержки детей 

и молодежи Тамбовской области, проявляющих выдающиеся способности в 

области искусств, спорта, естественнонаучных дисциплин и техническом 

творчестве, выявления, поддержки и реализации их интеллектуально-

творческого, спортивного потенциала, развития и дальнейшей 

профессиональной поддержки, а также с целью организации и обеспечения 

указанным лицам отдыха и оздоровления независимо от их места жительства, 

социального положения и финансовых возможностей семьи. 



2.2. Основными задачами Регионального центра являются: 

2.2.1. консолидация ресурсов образовательных организаций, 

организаций культуры и спорта, иных организаций, работающих с 

проявившими выдающиеся способности детьми и молодежью, организаторов 

мероприятий, способствующих их выявлению, сопровождению и 

мониторингу их развития; 

2.2.2. выявление, формирование и распространение лучших практик 

реализации современных, вариативных и востребованных образовательных 

программ различных направленностей; 

2.2.3. создание системы «социальных лифтов» для талантливой 

молодежи Тамбовской области, объединяющей профориентационные, 

образовательные, спортивные, творческие, исследовательские и иные 

ресурсы для развития и профессионального становления детей; 

2.2.4. взаимодействие с индустриальными и технологическими 

компаниями, научными и образовательными организациями, организациями 

культуры и спорта, общественными организациями, осуществляющими свою 

деятельность на территории Тамбовской области, в том числе посредством 

реализации образовательных программ, спортивных программ в формате 

кластерного взаимодействия субъектов спортивной подготовки, 

сопровождение и дальнейшее развитие проявивших выдающиеся 

способности детей и молодежи, организация стажировок, практик для них, а 

также содействие в их трудоустройстве после получения профессионального 

образования; 

2.2.5. создание и развитие информационных ресурсов для 

проявивших выдающиеся способности детей и молодежи, а также 

работающих с ними педагогических работников; 

2.2.6. анализ данных и разработка предложений по индивидуальному 

развитию и сопровождению детей и молодежи, проявивших выдающиеся 

способности, включая сбор информации о победителях и призерах олимпиад, 

конкурсов и иных мероприятий, а также данных о достижениях детей, 

сведения о которых включены в Государственный информационный ресурс 

о детях, проявивших выдающиеся способности и (или) получателях грантов 

Президента Российской Федерации; 

2.2.7. обмен опытом по выявлению, поддержке, сопровождению и 

развитию проявивших выдающиеся способности детей и молодежи с 

другими региональными центрами и образовательными организация всех 

видов, типов, форм собственности на территории Тамбовской области; 

2.2.8. разработка, апробация и тиражирование инновационных 

практик 

работы с одарёнными детьми; 

2.2.9. развитие сетевого, межведомственного и межрегионального 

взаимодействия в сфере работы с одарёнными детьми. 

2.3. Виды деятельности Регионального центра: 

2.3.1. реализация образовательных программ по направлениям 

«Искусство», «Наука» и «Спорт», в том числе в формате интенсивных 

профильных смен, с использованием собственной инфраструктуры (а также 

инфраструктуры, переданной в управление или используемой в рамках 



кластерного взаимодействия), программ с использованием дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения; 

2.3.2. реализация программ, повышение квалификации и 

профессиональная переподготовка для педагогических и управленческих 

кадров по методикам и практикам работы с проявившими выдающиеся 

способности детьми и молодежью; 

2.3.3. организация и проведение общественно значимых 

мероприятий в сфере образования, науки, культуры, спорта и молодежной 

политики (олимпиады, фестивали, курсы, смотры, конференции, семинары и 

другие мероприятия); 

2.3.4. координация, организация и проведение олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов и спортивных мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

уровня результатов и достижений в избранном виде спорта, интереса к 

научной (научно-исследовательской), творческой, спортивной деятельности, 

а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 

достижений; 

2.3.5. организация деятельности специализированных (профильных) 

лагерей, смен, сборов и других мероприятий; 

2.3.6. иные мероприятия с детьми, педагогическим и 

профессиональным сообществом направленные на достижение цели и 

выполненные задач Регионального центра. 

 

3. Организация работы и управление деятельностью 

3.1. Региональный центр является структурным подразделением 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества». 

3.2. Общее руководство деятельностью Региональным центром 

осуществляет директор ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества». 

3.3. Непосредственное руководство деятельностью Регионального 

центра осуществляет заведующий структурным подразделением (далее - 

Руководитель), назначаемый директором ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» и утверждаемый на заседании 

Попечительского совета Регионального центра. 

3.4. Кадровый состав Регионального центра формируется директором 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» в соответствии 

с Методическими рекомендациями. 

3.5. Организация трудовой деятельности Регионального центра 

строится в соответствии с планами работы и правилами внутреннего 

трудового распорядка, утверждёнными директором ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества» и Попечительского совета 

Регионального центра. 

3.6. Отчётная и аналитическая деятельность проводится в соответствии 

с требованиями и сроками, предусмотренными планом работы ТОГБОУ ДО 

«Центр развития творчества детей и юношества» и Регионального центра. 



3.7. Региональный центр строит свои взаимоотношения с ведомствами 

и организациями на основе договоров о сотрудничестве, заключённых 

директором ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества». 

3.8. Работу Регионального центра обеспечивают следующие 

коллегиальные органы управления: Попечительский совет, Экспертный 

совет центра. 

3.9. Попечительский совет. 

3.9.1. Попечительский совет Регионального центра является 

ключевым органом управления развитием регионального центра. 

3.9.2. Руководителем Попечительского совета является глава 

администрации Тамбовской области.  

3.9.3. Персональный состав Попечительского совета Регионального 

центра утверждается распорядительным актом администрации Тамбовской 

области. 

3.9.4. Основными функциями Попечительского совета являются: 

определение основных направлений организационного, 

управленческого и финансового развития и функционирования 

Регионального центра; 

определение приоритетных направлений образовательной и 

спортивной деятельности Регионального центра, в том числе 

направленностей (тематик) реализуемых программ по направлениям 

«Наука», «Спорт», «Искусство» с учетом приоритетных направлений, 

предусмотренных планами социально-экономического, культурного и 

спортивного развития Тамбовской области; 

формирование и утверждение состава постоянно действующего 

экспертного совета; 

утверждение по представлению экспертного совета критериев отбора 

обучающихся и руководителей программ по направлениям образовательной 

и спортивной деятельности Центра.  

3.10. В состав Попечительского совета могут входить: 

представители федеральных органов государственной власти и органов 

государственной власти Тамбовской области; 

ведущие ученые, педагоги, спортсмены и спортивные тренеры, деятели 

культуры и спорта, руководители научных и образовательных организаций 

различных типов, а также учреждений культуры и спорта; 

руководители ведущих индустриальных и технологических компаний 

субъекта Тамбовской области; 

руководители спортивных федераций Тамбовской области; 

руководители ведущих культурных центров Тамбовской области; 

представители федеральных экспертных организаций в области работы 

с одаренными детьми, в том числе представители Образовательного Фонда 

«Талант и успех». 

3.11. Экспертный совет. 

3.11.1. Экспертный совет регионального центра осуществляет 

научно-методическое, аналитическое и экспертное обеспечение его 

деятельности по направлениям «Наука», «Искусство», «Спорт» и иных 

мероприятий.  



3.11.2. Персональный состав экспертного совета утверждается 

решением Попечительского совета Регионального центра. 

3.11.3. Основными задачами экспертного совета являются: 

экспертная оценка образовательных программ Регионального центра и 

профессионального уровня их участников; 

формирование критериев отбора обучающихся и педагогических 

работников по направлениям «Наука», «Искусство», Спорт»; 

участие в формировании программ дополнительного 

профессионального образования педагогических, тренерских, 

управленческих кадров для работы с проявившими выдающиеся способности 

детьми и молодежью; 

участие в формировании и экспертизе перечня мероприятий 

Регионального центра; 

анализ потребностей и формирование предложений по ресурсному, 

материально- техническому, инфраструктурному, кадровому обеспечению 

программ Регионального центра, а также по развитию образовательной, 

научной и спортивной инфраструктуры Регионального центра для создания 

оптимальной среды по работе с детьми в области науки, искусства и спорта. 

3.12. Состав Экспертного совета Регионального центра может 

состоять из: 

выдающихся педагогов, ученых, спортсменов и спортивных тренеров, 

деятелей спорта, культуры и искусства; 

представителей ведущих школ и центров дополнительного 

образования; 

представителей научных организаций и образовательных организаций 

высшего образования; 

представителей индустриальных и технологических компаний; 

представителей спортивных клубов, федераций, региональных центров 

спортивной подготовки и других организаций в области спорта; 

представителей культурных центров Тамбовской области, ведущих 

учреждений культуры. 

3.13. В экспертный совет регионального центра могут входить, в том 

числе, представители из других субъектов Российской Федерации, готовые 

принимать активное участие в работе регионального центра. 

 

4. Финансовое обеспечение деятельности Регионального центра. 

4.1. Финансовое обеспечение Регионального центра осуществляется 

за счёт: 

4.1.1.  средств бюджета Тамбовской области; 

4.1.2. гранатовой поддержки; 

4.1.3. средств, полученных от приносящей доход деятельности 

Регионального центра как структурного подразделения ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества»; 

4.1.4. иных способов, не противоречащих законодательству 

Российской Федерации. 

 

 



5. Инфраструктура Регионального центра 

5.1. Деятельность Регионального центра осуществляется в 

круглогодичном режиме по распределенной модели и основана на 

взаимодействии кластерных площадок. 

5.2. «Ядром» Регионального центра является ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества» с кластерными площадками 

образовательных организаций-партнёров: 

5.2.1. кластерная площадка № 1: Центр творчества и оздоровления 

«Космос» структурное подразделение ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества». Осуществляет реализацию программ и смен 

по направлениям «Искусство» и «Наука» (профили: вокал, литературное 

творчество, декоративно-прикладное и художественное творчество, 

математика, информатика, инженерно-техническое творчество, экономика, 

естествознание, иностранные языки); 

5.2.2. кластерная площадка № 2: Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина». Осуществляет 

реализацию образовательных программ и смен по направлению «Наука» 

(профили: математика, физика, химия, информатика, инженерно-

техническое творчество, агропромышленные и биотехнологии); 

5.2.3. кластерная площадка № 3: Тамбовское областное государственное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Спортивно-оздоровительный лагерь «Тамбовский Артек». Осуществляет 

реализацию образовательных программ и смен по направлению «Спорт» 

(профили: игровые виды спорта, лёгкая атлетика, футбол, волейбол, лыжный 

спорт). 

5.3. В инфраструктуру кластерных площадок Регионального центра 

входят: кампусы для проживания детей, коворкинги, лаборатории 

естественно-научного блока, кабинеты для аудиторных занятий, 

компьютерные классы, зоны для проектной деятельности, художественные 

мастерские и студии, спортивные залы и площадки, лаборатории, шахматные 

классы, медиатека, лектории, административно- хозяйственные зоны 

(серверная, зона «ресепшн» и прочее), общественные пространства. 

5.4. Инфраструктура кластерных площадок Регионального центра 

обеспечивает его доступность для всех целевых аудиторий (в том числе лиц с 

ограниченными возможностями здоровья), эргономичность, 

транспортируемость помещений, а также надлежащую звукоизоляцию. 

 

6. Участники образовательных программ и смен  

Регионального центра 

6.1 Участниками образовательных программ и смен Регионального 

центра являются проявляющие выдающиеся способности дети Тамбовской 

области (учащиеся 5-11 классов), показавшие высокие результаты учебной и 

внеучебной деятельности, их родители (законные представители), 

педагогические работники, руководители образовательных смен, 

преподаватели вузов, выдающиеся деятели науки и образования, искусств, 

спорта и др. 



6.2 Состав обучающихся Центра формируется из числа учащихся 

образовательных организаций Тамбовской области. 

6.3 Состав учащихся Центра определяется достижениями в 

следующих областях: 

физико-математическая (физика, математика, информатика, 

математика, физика, информатика, инженерно-техническое творчество); 

естественнонаучная (химия, биология, астрономия); 

гуманитарная (русский язык, литература, история, экономика, 

обществознание, право, иностранные языки, языки и литература).  

спорт (игровые виды спорта, лёгкая атлетика, зимние и летние виды 

спорта) 

искусство (вокал, литературное творчество, декоративно-прикладное и 

художественное творчество) 

6.4 . Участниками образовательных программ и смен 

Регионального центра должны являться: 

победителями и призерами Олимпиад и научно-практических 

конференций муниципального, регионального, всероссийского уровней; 

победителями и призерами интеллектуальных творческих конкурсов 

муниципального, регионального, всероссийского уровней. 

6.5 Права, обязанности и ответственность обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

педагогических работников установлены Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации». 

 

7. Кадровое обеспечение деятельности Регионального центра 

7.1. Определение штатной численности и формирование штатного 

расписания для обеспечения функционирования Регионального центра 

осуществляется в соответствии с нормами федерального законодательства, 

касающимися нормирования в образовательных организациях и 

организациях, осуществляющих спортивную подготовку, а также в 

соответствии с нормативными актами субъектов Российской Федерации, на 

территории которых осуществляют деятельность регионального центра, в 

том числе: 

федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта; 

профессиональными стандартами. 

7.2. Должности, введенные в штатное расписание образовательной 

организации, как по категориям должностей, так и по количеству штатных 

единиц обеспечивают реализацию целей и задач регионального центра. К 

работе в Региональном центре могут привлекаться специалисты как на 

основе трудовых договоров, так и на основе договоров гражданско-правового 

характера, которые предусматривают выполнение работ или оказание услуг. 

7.3. Региональный центр вправе привлекать к реализации 

дополнительных общеобразовательных программ лиц, получающих высшее 

или среднее профессиональное образование. 

 

 



8. Ключевые показатели эффективности деятельности 

Регионального центра 

8.1. Ключевые показатели являются качественными критериями, 

имеющими количественное значение для оценки эффективности 

деятельности Регионального центра и включают в себя: 

8.1.1. общий объем проведенных интенсивных профильных 

образовательных программ, в том числе интенсивных спортивных программ; 

8.1.2. численность детей, обучающихся в 5-11 классах 

общеобразовательных организаций, вовлеченных в мероприятия по 

выявлению и сопровождению одаренных детей; 

8.1.3. численность детей, участвующих в программах с применением 

дистанционных образовательных технологий. 

8.1.4. число проведенных региональных мероприятий по выявлению 

выдающихся способностей и высокой мотивации у детей и молодежи, 

включая региональный этап Всероссийской олимпиады школьников и 

Всероссийского конкурса научно-технологических проектов, очные 

отборочные туры в Образовательный центр «Сириус», региональные и 

межрегиональные спортивные мероприятия; 

8.1.5. доля сотрудников Регионального центра, прошедших обучение 

(повышение квалификации, стажировку) по программам и методикам работы 

с одаренными детьми на площадках ведущих организаций по работе с 

одаренными детьми; 

8.1.6. доля педагогов Регионального центра, принявших участие в 

организации образовательных программ или прошедших обучение 

(повышение квалификации, стажировку) по программам и методикам работы 

с одаренными детьми на площадке Образовательного центра «Сириус». 

8.2. Процесс достижения показателей эффективности деятельности 

Регионального центра учитывается с нарастающим итогом: 50% от 

минимального значения в 1 год функционирования (год создания) 

Регионального центра, 75% - на второй год функционирования 

Регионального центра, 100% - по итогам третьего года работы Регионального 

центра. 

 

9. Организация взаимодействия Регионального центра с 

промышленными предприятиями, научными и образовательными 

организациями, организациями культуры и спорта, общественными 

организациями 

9.1. Деятельность Регионального центра должна выстраиваться в 

партнерстве с ведущими научными и образовательными организациями, 

индустриальными и технологическими компаниями, организациями культуры 

и спорта по следующим направлениям: 

9.1.1. реализация с использованием сетевой формы программ по 

направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство» по приоритетным 

направлениям, определенным Стратегией научно-технологического развития 

Российской Федерации, Концепцией подготовки спортивного резерва, Планом 

социально-экономического развития Тамбовской области, направленными на 

решение актуальных образовательных и научно-исследовательских задач; 



9.1.2. совместное проведение просветительских мероприятий по 

научно-технологическим направлениям, определенным Стратегией научно-

технологического развития Российской Федерации; 

9.1.3. реализация с использованием сетевой формы программ 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

педагогических работников для работы с проявившими выдающиеся 

способности детьми и молодежью; 

9.1.4. определение высококвалифицированных наставников 

(кураторов) от культурных, спортивных и научных организаций, 

индустриальных и технологических компаний, в том числе потенциальных 

работодателей, реализующих индивидуальные программы дальнейшего 

сопровождения выпускников Регионального центра и Образовательного 

центра «Сириус». 

9.2. Для более эффективного взаимодействия и расширения перечня 

индустриальных и технологических компаний - партнеров Региональный 

центр реализует указанные мероприятия с использованием современных 

средств визуальных коммуникаций, поддержкой и разработкой программ с 

применением дистанционных технологий, в том числе в дистанционной 

образовательной среде «Сириус.Онлайн». 

9.3. Эффекты активного вовлечения в обучение ведущих культурных, 

спортивных и научных организаций, индустриальных и технологических 

компаний обеспечивают: 

9.3.1. обучение через выполнение заказов и проектов реального 

сектора экономики; 

9.3.2. вовлечение обучающихся в исследовательскую деятельность, 

обучение через опыт активного экспериментирования и ранних 

специализаций, командной и проектной деятельности; 

9.3.3. обучение основам технологического предпринимательства. 

9.4. Взаимодействие с ведущими научными и образовательными 

организациями, организациями культуры и спорта, индустриальными и 

технологическими компаниями - партнерами Регионального центра 

осуществляется в рамках соглашений о сотрудничестве Регионального центра. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

утверждено приказом 

управления образования и 

науки Тамбовской области 

от _______ №______ 

 

Комплекс мер (дорожная карта) 

по созданию и функционированию регионального центра выявления 

и поддержки одарённых детей (далее-Центр) 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1 Утверждено 

должностное лицо, 

ответственное за 

создание и 

функционирование 

Центра 

Администрация  

области 

Постановление  

администрации  

области 

25 августа 

2021 г. 

2 Подписано согла-

шение  с 

Образовательным 

Фондом «Талант и 

успех» о 

сотрудничестве в 

области развития и 

реализации 

интеллектуально-

творческого по-

тенциала детей и 

молодёжи в  обла-

сти 

Администрация  

области, 

Образовательный 

Фонд «Талант и 

успех» 

Соглашение о со-

трудничестве 

между админи-

страцией  области 

и Образователь-

ным Фондом «Та-

лант и успех» 

Выполнено 

3 Утверждён медиа-

план  Центра 

Управление об-

разования и науки  

области 

Приказ управления 

образования и 

науки области 

1 октября 

2021 г., 

далее 

ежегодно 

4 Утверждено По-

ложение о дея-

тельности Центра 

Управление об-

разования и науки  

области 

Приказ управления 

образования и 

науки  области 

1 октября 

2021 г. 

5 Создан Попечи-

тельский совет 

Центра и утвер-

ждён его состав 

Администрация  

области 

 

 

Постановление 

администрации 

области 

1 октября 

2021 г. 



6 Создан Эксперт-

ный совет Центра и 

утверждён его 

состав 

Администрация  

области 

 

Протокол заседа-

ния  Попечитель-

ского совета 

30 октября 

2021 г. 

7 Согласованы  и 

утверждены ди-

зайн-проект и зо-

нирование Центра 

Управление об-

разования и науки  

области 

Приказ управления 

образования и 

науки  области 

30 октября 

2021 г. 

8 Утверждены клю-

чевые направления 

работы Центра 

Управление об-

разования и науки  

области, 

Попечительский 

совет 

Приказ управления 

образования и 

науки  области, 

протокол заседа-

ния Попечитель-

ского совета 

30 октября 

2021 г. 

9 Разработка крите-

риев отбора обу-

чающихся и педа-

гогических работ-

ников по направ-

лениям образова-

тельной деятель-

ности Центра 

Управление об-

разования и науки  

области, 

Попечительский 

совет, Экспертный 

совет 

Протокол заседа-

ния  Попечитель-

ского совета 

30 октября 

2021 г. 

10 Сформирован и 

согласован экс-

пертным советом 

Центра перечень 

оборудования для 

оснащения Центра 

Экспертный совет, 

управление 

образования и 

науки   области, 

ТТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

Протокол заседа-

ния Экспертного 

совета 

30 ноября 

2021 г. 

11 Формирование го-

дового календар-

ного плана реали-

зации образова-

тельных программ, 

проводимых 

Центром 

Экспертный совет, 

управление 

образования и 

науки  области, 

Тамбовское об-

ластное госу-

дарственное 

бюджетное об-

разовательное 

учреждение до-

полнительного 

образования детей 

«Центр развития 

творчества детей и 

юношества» - 

Региональный 

Приказ 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

30 ноября 

2021 г. 



модельный центр 

дополнительного 

образования детей 

(далее — ТОГБОУ 

ДО «ЦРТДЮ») 

12 Представлена ин-

формация об 

объёмах средств 

операционных 

расходов на функ-

ционирование 

Центра по статьям 

расходов 

Управление об-

разования и науки   

области, 

федеральный 

оператор 

Письмо управле-

ния образования и 

науки   области 

15 декабря 

2021 г., 

далее 

ежегодно 

13 Создан информа-

ционный ресурс в 

сети «Интернет», 

освещающий ра-

боту Центра, его 

программы, меро-

приятия по выяв-

лению способно-

стей и мотивации 

детей 

Управление об-

разования и науки   

области, 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

Приказ управления 

образования и 

науки   области о 

вводе в эксплуата-

цию информаци-

онного ресурса 

15 декабря 

2021 г. 

14 Разработаны 

индивидуальные 

образовательные 

маршруты для 

специалистов 

Центра, с учетом 

целей, задач и 

видов 

деятельности 

Центра 

Тамбовское 

областное госу-

дарственное об-

разовательное 

автономное 

учреждение до-

полнительного 

профессионального 

образования 

«Институт 

повышения 

квалификации 

работников об-

разования» 

Индивидуальные 

образовательные 

маршруты, план-

график обучения 

25 декабря 

2021 г. 

15 Заключено допол-

нительное согла-

шение по реализа-

ции регионального 

проекта «Успех 

каждого ребёнка» 

на территории 

Управление об-

разования и науки   

области 

Дополнительное 

соглашение 

5 февраля 

2022 г., 

далее по 

необходимост

и 



Тамбовской обла-

сти в подсистеме 

управления 

национальными 

проектами госу-

дарственной инте-

грированной ин-

формационной 

системы управле-

ния общественны-

ми финансами 

«Электронный 

бюджет» 

16 Заключено финан-

совое соглашение в 

подсистеме 

управления 

национальными 

проектами госу-

дарственной инте-

грированной ин-

формационной 

системы управле-

ния общественны-

ми финансами 

«Электронный 

бюджет» 

Управление об-

разования и науки   

области 

Финансовое со-

глашение 

15 февраля 

2022 г., 

далее по 

необходимост

и 

17 Объявлены закуп-

ки товаров, работ, 

услуг для создания 

Центра 

Управление об-

разования и науки   

области, 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

Извещения о про-

ведении закупоч-

ных процедур 

1 марта 

2022 г. 

18 Получена лицензия 

на образова-

тельную деятель-

ность Центра (при 

необходимости) 

Управление об-

разования и науки   

области 

 

Лицензия на реа-

лизацию образо-

вательных про-

грамм дополни-

тельного образо-

вания детей и 

взрослых 

1 марта 

2022 г. 

19 Апробация прове-

дения интенсив-

ных программ (в 

т.ч. учебно-трени-

ровочных сборов) 

по математике, 

Управление об-

разования и науки 

области, 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

 

Информация на 

интернет-ресурсе 

Центра 

Июнь-август 

2022 г. 



информатике, фи-

зике, химии, био-

логии, проектной 

деятельности и 

другим направле-

ния деятельности 

Центра 

20 Проведение 

ремонтных работ, 

брендирование 

помещений 

Управление об-

разования и науки   

области, 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

Завершены 

ремонтные работы, 

осуществлено 

брендирование 

помещений 

1 июля 

2022 г. 

21 Повышение ква-

лификации 

(профмастерства) 

сотрудников 

Центра 

Тамбовское 

областное госу-

дарственное об-

разовательное 

автономное 

учреждение до-

полнительного 

профессионального 

образования 

«Институт 

повышения 

квалификации 

работников об-

разования» 

Свидетельство о 

повышении ква-

лификации, отчет 

по программам 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

кадров 

1 августа 

2022 г., 

далее 

ежегодно 

22 Доставлено, уста-

новлено, налажено 

оборудование 

Управление об-

разования и науки 

области, 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ», 

Центр 

Акты приёмки ра-

бот, товарные на-

кладные, серти-

фикаты соответ-

ствия, лицензии и 

другое 

10 августа 

2022 г. 

23 Проведен фото 

мониторинг работы по 

приведению площадок 

в соответствии с 

дизайн-проектом и 

требованиями, 

предъявляемыми к 

организации 

дополнительного 

образования детей, в 

том числе по 

оформлению 

площадок с 

использованием 

брендбука 

Управление об-

разования и науки   

области, 

ведомственный 

проектный офис нацио-

нального проекта «Об-

разование» 

По форме, опре-

деляемой ведом-

ственным проектным 

офисом на-

ционального проекта 

«Образование» 

15 августа 

2022 г. 



национального 

проекта 

«Образование» 

24 Организация на-

бора детей, 

обучающихся по 

программам Цен-

тра 

Центр Приказ управления 

образования и 

науки Тамбовской 

области, 

информация на 

интернет-ресурсе 

Центра 

20 августа 

2022 г., 

далее на 

регулярной 

основе 

25 Формирование 

перечня и план-

графика проведе-

ния региональных 

мероприятий для 

выявления 

выдающихся 

способностей и 

высокой мотива-

ции у детей 

Управление об-

разования и науки 

области, 

Центр 

Приказ управления 

образования и 

науки Тамбовской  

области, инфор-

мация на интернет-

ресурсе Центра 

25 августа 

2022 г. 

26 Открытие Центра в 

единый день 

Управление об-

разования и науки  

области, 

Центр, 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

Информационное 

освещение в 

средствах 

массовой 

информации 

1 сентября 

2022 г. 

 

27 Организация со-

провождения де-

тей, проявивших 

выдающиеся 

способности, в том 

числе в ди-

станционной фор-

ме 

Центр, 

ТОГБОУ ДО 

«ЦРТДЮ» 

Годовой отчёт 

Центра, информа-

ция на интернет-

ресурсе Центра 

Ежегодно 

28 Проведен 

мониторинг 

эффективности 

использования 

закупленного 

оборудования и 

средств обучения 

Управление 

образования и 

науки Тамбовской 

области 

По форме, 

установленной 

Федеральным 

оператором 

20 декабря 

2022 г., 

далее 

ежегодно 

 

 

 

 




